

## TAKI BYŁ POCZATEK

Decyzją Powiatowej Rady Narodowej w Swinoujściu z dnia 15 sierpnia 1963 r. Inspektor Oświaty i Wychowania powołał Środowiskową Szkołę Przysposobienia Rolniczego w Wolinie na bazie Szkoły Podstawowej. Organizację szkoły powierzono mgr inż. Cz. Zielińskiemu.

W roku 1965 miejscowe władze przekazały budynek mieszkalny przy ulicy Armii Czerwonej 75 / obecna Słowiańska /, w którym po adaptacji uzyskano 3 izby lekcyjne. Poprawa warunków lokalitych pozwoliła na zwiększenie naboru i zmianę profilu. Powstała Zasadnicza Szkoła Rolnicza o kierunku ogrodniczym. Baza praktycznego szkolenia są Państwowe Gospodarstwa Rolne w Mokrzycu, Uninie, Reclawku i ogrodnictwo RPKG w Wolinie. W 1968 r. rozszerza się kierunki kształcenia o Zasadniczą Szkołę Ogrodniczą.

W 1971 r. przejmujemy ogrodnictwo RPKGIM przy ulicy Kopnickiej 1 z przeznaczeniem na bazę praktycznego kształcenia. W tym samym roku otwieramy w wynajętym budynku internatu. Następnie adoptujemy obiekt w Reclawku na 50 miejsc noclegowych.

Na X-lecie szkoły Komitet Rodzicielski i zakłady pracy fundują szkole sztandar.

W 1974 r. powołane zostaje Zaoczne Technikum Rolnicze

na podbudowie zasadniczych szkół rolniczych.

W okresie 28 lat szkołę opuściło ok. 850 absolwentów w zawodzie rolnik, ogrodnik i technik rolnik oraz 100 absolwentów Przysposobienia Rolniczego, 200 rolników wykwalfikowanych i mistrzów w zawodzie rolnika oraz 100 traktorzystów.

## P E R S P E K T Y W Y

W roku 1991 w budynku przy ulicy Słowiańskiej 75 zajęcia odbywały: Technikum Ekonomiczne o specjalności ekonomika i rachunkowość przedsiębiorstw rolnych, Zaoczne Technikum Rolnicze, Zasadnicza Szkoła Ogrodnicza, Zasadnicza Szkoła Mechanizacji Rolnictwa. We wrześniu 1991 r. wprowadziliśmy się do nowego obiektu przy ulicy Słowiańskiej 2.

Oddanie do użytku nowego budynku szkoły z internatem zbiegło się z radykalnymi przemianami struktur gospodarki narodowej. Przemiany te w nowym świetle stawiają przed rodzicami i szkołą problem wyboru kierunku kształcenia.

W 1990 r. włączyliśmy się do prac nad redakcją nowego programu nauczania w 4-letnim technikum o specjalności: rachunkowość i rynek rolny. Od września 1991 r., po zatwierdzeniu programu przez władze oświatowe, rozpoczęliśmy jego realizację, w drodze eksperymentu. Jest to program menedżerskiej szkoły rolniczej na poziomie średnim.

Program ten po weryfikacji będzie realizowany w najbliższej przyszłości w szkole dziennej dla niepracujących oraz zamierzamy go realizować w policealnym studium zaocznym.

Równolegle prowadzona będzie Zasadnicza Szkoła Ogrodnicza.

Ponadto szkoła zamierza prowadzić kursy krótko i średnioterminowe w zakresie obsługi komputerów, nauki jazdy oraz nauczania zawodniczych języków obcych.

Dostrzegając konieczność doskonalenia programów nauczania, powiązania ich z bieżącymi realiami gospodarczymi, szkoła nawiązała rozmowy, w celu podpisania umowy o współpracy z Akademią Rolniczą, Instytutem Ekonomicznym i Informatyki oraz Wojewódzkim Ośrodkiem Doskonalenia Rolniczego. Zamierzamy włączyć naszą stację komputerową w sieć informatyczną, która organizowana jest na terenie pięciu późnocnocnych wdrożeń województw. W ramach będzie zadania w zakresie doradztwa rolniczego, zbierania danych oraz świadczyć usługi dla rolników, korzystając z opracowań naukowych WODR i Akademii Rolniczej.

Być może utworzymy w najbliższej przyszłości nowy kierunek kształcenia: technikum o specjalności: hotelarstwo wiejskie.